UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Bvgenhagii Pomerani Annotationes ab ipso iam
emissæ. In Deuteronomium**

Bugenhagen, Johannes

Basileae

VD16 B 9247

In Devteronomivm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36133

IN DEVTERONOMIVM.

EVTERONOMIVM dicitur se
cunda lex, quia secūdo repetita est à
Moise in loco & tempore quibus hic
audies. & est omnis lex in hūc librū
quasi in epilogū & summā redacta.
Proponuntur hic beneficia quæ fecit deus populo suo,
& quomodo duxerit mirabiliter & seruauerit in me=
diū etiam morte, ut agnoscas patrem. Proponūtur le=
ges & ad ea quibus cum deo agas & ad ea quibus cum
proximo, ut agnoscas qui sis secundum naturam, que
contra omnes dei leges & sapit & nititur, alioqui qd
opus legibus si natura ducaris ad talia? Proponuntur
& promissōnes sive benedictōes seruātibus, & male
ditiones non seruantibus, ut agnoscas dominū & iudi=
cem. Nec interim omittit penitentie locū respīscenti
bus. Promittit Christū & declarat gratiam euangeli=
cam sēpe in medijs legibus ceu uitam in medio umbræ
mortis, ut uideas q̄ gaudeat plus esse pater quā index.
Subinde uero manifeste aperit legem esse spiritualem,
id est, requirere spiritualia unde omnia opera ceu ex
fonte fluant, nempe amorem iustitiae & odium peccati.
ut certus sis de tua preuaricatione atq; adeo damnati=
one, ut penitus mortificatus, & omnibus quæ tua sunt
desperatis, queras misericordiā, & agnoscas quām ne
cessarius sit tibi Christus & solus Christus, ut deus in
cuius iudicia cecidisti sit tibi benignus pater, lex enim

NATVRA

LEX

A

IN DEUTERONOMIVM

pedagogus est in Christū. Igitur lex quæ nos accusat,
nos damnat & terribilis est, nihil aliud uidetur fidelibus oculis quam constituta in hominē salutem. Non enim potest deus aliter ineffabilem suam misericordiam cōmunicare nobis nisi tollatur fiducia nostri quæ cū eius misericodia ex diametro pugnat, donec per legem uideas omnia conclusa sub peccato, ut uerū sit quod Paulus dicit, Omnes peccaverūt & egēt gloria dei. qua gloria remittitur illi qui debebat decem milia talenta, & filius recipitur prodigus, & multis dicitur, Fides tua te saluū fecit, Confide, remittuntur tibi peccata, Fiat tibi sicut credidisti &c. Quāt̄ uero curæ sit hic liber deo-testatur ipse per suum Moisen dum præcipit septimo quoq; anno deuteronomiū legi omni populo, cap. 31. Item ut rex describat sibi & legat omnibus diebus uitæ suæ ut discat timere dominū, cap. 17. Id quod primum accepit in mandato ipse Iosue. Mirū autem quanta impietas grassata sit in illū populū & reges ubi hūc librum neglexerunt. Id quod historia regum declarat. Totum enīm uerbū dei hic cōtinetur, quo n̄eglecto & contemptu necesse est omnia horrendis abominationibus permisceri, quæ grauius nocent dū specie pietatis sese impijs uendant. Hoc uerbum ita cōmendatur & mandatur hominib; cap. 6. ut in singulis domibus à patribus in domibus uelit deus hoc doceri, ut filij reliquā q; familia discant diligere & timere dū & non habeat

IN DEUTERONOMIVM 3

re deos alienos, id est, aliud in quo confidant quam in deo solo et creatore et salvatore. Atq; ut ne unq obli uiscantur mult ubiq; esse obuium et in uestibus et in ianuis aedium et in manibus. Quae omnia in ipso uide debimus libro.

Qui legem suis uiribus nituntur exprimere, non pos sunt no adscribere suis operibus iustitiam, et sic error alius alium trahit, Nam illud prius quod nituntur impossibile est, alterū impium. Non hic uident cæci legē esse cognitionē peccati, Ro. 7. unde Ro. 9. Israël sectando legē iustitiae in legē iustitiae no peruenit. Quare? qd non ex fide sed quasi ex operibus. Offenderūt enim in lapidem offensionis et c. Hinc prophetæ clamant ad impios, Nolite offerre sacrificiū frustra, quis unq que sicut talia de manibus uestris: Dominus hæc non uult. Pij uero qui olim ista fecerūt non tam in opera ista quā in uerbum dei præcipientis respexerunt. Ideoq; ex fide non operibus iustificati sunt certi q; hoc placeret deo non propter se sed propter uerbum eius, ut hoc ipsum esset externū signum quo testificantur sese credere uerbo dei et obsequi eius uoluntati, sicut Abraham fide longe ante iustificatus eandē fidem filij immolatione testificatus est, sicut nos testificamur fidem bona cōuersatione et fraterna dilectione. Sic enim habes de obsecratione legali, Deut. 6. Cum interrogauerit te filius tuus et de sabbato qd tantopere præcipit dominus

E (A. 1.)

A 2

olim seruus illa servitio sum fidei signatu?

4 IN DEVTERONOMIVM.

et commendat in lege, Eze. 20. Insuper et sabbata mea dedi eis ut esset signum inter me et eos, ut sciant quia ego dominus sanctificans eos. Impij autem non uerbi respectu sed operu senserunt, Per haec opera delentur peccata, augentur merita, boni uiri sumus quia ista facimus. Id quod tamen uerbū dei non dixerat, tantū ista ratione mouebantur, Hoc sacrificiū offertur pro peccato ergo delet peccatiū, ignorantes ista signa per misericordiā ipsis data ut per haec certae fierēt conscientiae, iam per fidem uerbi gratis donata à deo esse peccata, quēadmodū et nostra sacramēta nobis signa sunt. Lex cor requirit spiritu innouatū, quēadmodū David orat. Cor mundū crea &c. ubi illud cor acceperis iam liberas à lege, non ut non facias quod iustum est, sed ut legis tyrannis et damnatio ius suū in te amiserit, quia donatū est peccatiū et quod reliquū est in carne propter spiritū repugnantem et baptizantem igni iugiter nō imputatur Ro. 8. Hoc est quod Paulus dicit, ubi spiritus domini, ibi libertas. quae libertas conscientiae est ut lex ius accusandi et peccatiū damnandi non habeat. Porro is spiritus qui te absoluit à deo, ligat te sed libera uoluntate fratri, Ro. 13. Nemini quicq; debetis &c. ne quis carnalis somniet nos docere omnem fidem, fœdera, matrimonia &c. inter homines uiolanda, qui iam non debes deo, debes proximo, ut uides in parabola Matth. 18.

Nr. 1
Sign. 100
unus
P.M.

CAPVT PRIMVM.

Cades per viā Seir usq; ad istum locū ex
itus filiorū Israēl iusto itinere continet
XI. dietas, In Cades Moses reliqua locis
tus est quæ sunt in Leuitico et Numeris.

Omnia quæ præceperat illi dominus &c.] Contra
aliud docentes. [Percussit.] non uires uestræ &c.

Sufficit &c.] satis hic fuisisti. Hebraismus.

Explanare legem, dicens, Sufficit &c.]

Vides q; hoc quoq; ad legem pertinet q; iubentur ab
cedere loco &c.

Dominus deus noster.

Repetit quæ gesta sunt omnia ab Oreb sive Sina.

En inquit &c. vide ueritatem promissionis
diuinæ, Post quadringentos annos dedit quod promi-
serat, qui interim ab infidelibus contemnebatur quasi
mendax esset uerbū eius & quasi somnium esset quod
de fide patrum narrabatur. Vide rursum magnam
patrum fidem qui defuncti sunt non accepta promissi-
one nihil dubitantes deum præstirum quod promi-
serat, Heb. 11. Hinc est quod Iacob nō uult se in Aegyp-
to sepeliri & Ioseph mandat de ossibus suis in eam ter-
ram asportandis ubi acceperint filij Israēl quod deus
promisit &c.

Vsq; ad Eufratem.

Sub David & Salomone possederunt totam illam

A 3

IN DEVTERONOMII

terram ut dei ueritas comprobaretur. Alias nunq^t totam. Et scriptura hic impleta est per synecdochē. Relictae sunt uero gentes ad exercitia tam carnis quam spiritus, ut dicitur iudicium. 3. quae sunt peccata nostra & fideitentationes intus & extra ubi ingressi sumus in ecclesiam dei cuius illa terra erat figura. Regnamus quidem per Christū, sed tamen in militia & armis &c. ut resistamus astutijs Satane & probet dominus utrum fidamus ipsius uerbo.

Tradidi. Nisi dominus tradiderit &c.

Non promittit dominus solum sed & iurat. Heb. 6.

Sustinere, portare.] Quod non est solum lites dirimere, sed etiam infirmitates portare &c.

Sicut stellæ.] secundū promissionē Abrahæ factam.

Date ex uobis &c. De personis primum tractat & uiuis legibus antequā leges fert. Alioqui uane sunt leges nisi adsint rectores, qui moderari possint leges & addere & demere pro cōmodo hominum. Alioqui summum ius, summa erit iniuria, & indigent ipsa iura ut iure regantur, Hanc uocant iuris moderationem &c. Hoc intellige de iudicijs ciuilibus qualia instituit Moises hoc loco per iudices qui caussas populi audiant. Cæterum in uerbo dei & re diuina aliud est, ubi non licet addere uel demere. Illic enim est conscientiū regimen quae sine certo dei uerbo tutæ esse non possunt, quemadmodum audiemus.

Voca s̄is
eḡs vbi
ad iur
rectores

Habes hic qui elegantur scilicet sapientes secundum uerbum dei, gnari uel potius intelligentes secundum experientiam & differentiam rerum, uulgo discrētos uocamus quos supra moderatores legis diximus. Qui non intelligunt, siue bene uelint siue male uelint reipublica omnia perturbant & in omnibus ferè obſunt. Tertio additur Quorū conuersatio sit probata, ut etiā ipsa ſpecie autoritatem habeant, & ſuſpicione auaricie & ambitionis careant, non animo puſilli &c. Vide Exo. 18. consilium Ietro, secundū quod iſta fecit Moiſes, ut ſcias iſta ciuilia eſſe iudicia,

Nobiles.] recte quidem uerſum ad latinas aures, ſed tamen dubie, Trahunt enim hoc ad ſe Nemroite robusti illi uenatores coram domino, cum Nobiles hic nihil ſignificet quā cognitos, de quibus dixerat, quorum conuersatio ſit probata in tribubus ueſtris. Hodie hoc non ſeruatur neq; in regimine ciuili neq; in ſpirituali, ſed male.

Audite illos.] id eſt, audite cauſas illorum. Officiū Iudicum, ſecundum conſcien- tiam coram deo iudicantium &c.

Personam.] Non pſonae ſed cauſa debet refiſci &c.

Precepit.] Heb. præcepit itaq; in illo tempore quæ facere

Noli timere.] Fidem exigit, ut rem (deberetis. viribus humanis imposſibilem credant quasi iam factā propter uerbum dei qui locutus eſt patribus &c.

Mittamus uiros] Infra dicitur, Portauit te deus &c.

Omnia facta erant secundū iudicium dei, id est, quem admodū deus iudicabat esse bonum & ipse duxerat in hunc usq; locū dicens, Ingredere & posside, Ipsī autē nunc ad uerbū dei ex sapientia suā rationis addunt, mittentes exploratores, consentiēte Moise, Res in se non erat mala, sed tamen occasio mali, ut uides. Ita cādunt nostra consilia ubi addimus uerbo dei &c. Nam quasi consilium humanū hic legis, Mittamus &c. si tamē respexerūt in solum uerbum dei Nu. 13. iubentis, pīum est & diuinum factū, sed uidentur cunctati ad uerbum dei, & deinde accessisse Moisen, quemadmodum infra pugnare uolunt postq; contempserant. Et certe hic addunt uerbo. Et renuncient &c. cum iussisset dominus solum mitti ad considerandam terram, id quod erat certe fidei tentatio.

Vallem botri [] præoccupatio est. In Heb. sic. Vsq; ad aquas Eſſchol. [Et noluitis.] lege Nu. 13. & 14.

Noluitis sed increduli &c.] Vide quid scriptura significet per non uelle, nempe non credere.

Odit nos.] Sic sentit impietas in temptatione, pius ag noscit uirgam patris. Talis tibi deus est qualem apud te feceris. psal. Cum sancto sanctus eris &c.

Quo ascendemus.] Ecce desperatio ubi relinquitur uerbum dei. Nō crediderūt uerbo sed, ut impij solent, respexerūt solum in periculū præsens, & hoc ipsum magnificabāt dicentes, Maxima multitudo &c. Hic nemo

CAPVT PRIMVM.

dicit uerbū dei qđ habemus, qđ iubet ut ingrediamur
est potentius oībus. Vides quā arduū sit credere &c.

Nomina gigantū sic distingunt, ut Raphaim no
men sit gigantū ferocium. Enach nomen sit gigantū
nobilium, utriq; uero uocentur Emim epitheto, pprio.

Nolite timere. adhortatio euangelica, & addit præ
cedentia beneficia & liberationes, ut & prophetæ sæ
pe faciunt, ut nunc similiter non dubitent ad futurum
deum, id quod & nobis in tentatione agendū, ut recor
demur beneficiorū uel nobis uel alijs ante à deo præst
torum & sic apud nos concludamus, Manus domine
nondum est abbreviata &c.

Iratus iurauit.] Nu. 34. psal. quibus iuraui. Horren= 94
da damnatio post agnitam ueritatem blasphemare,
habes hic exemplū peccati in spiritum sanctū. Præte=
rea horrendū q; ex tanta multitudine quæ describitur
in Numeris tantū duo acceperunt dei promissionem,
reliquis infidelitate damnatis. Vbi est ergo argumen
tum hodie à multitudine? &c.

Secutus est dominum] id est, credidit uerbis dei.

Iratus propter uos.] tamen proprium peccatū ha
buit Moïses, & Aaron ad aquas contradictionis licet
nobis occultū, cognitum tamē ex damnatione dei, sed
ad hoc peccatū incredulitatis & dubij fuit adactus ob
stinatione increduli populi Nu. 20.

Nota q; deus eduxerat mirabiliter Israëlem usq; ad

A 5

10 IN DEUTERONOMII

montem Amorræorū, sed hic permisit cadere populu
oī incredulitatem, statimq; puniuit sententia lata &
coēgit retrocedere &c. ut daretur pœnitentiæ locus
38 gētibus per XL. annos. Transgrediētes suos mox ca=
stigat deus. Impijs differt pœnā ut grauius itereāt &c.
Parvuli.] Ecce q; parvuli & stulti accipiunt dei pro=

missionem. Ro. 3. Quid si quidam non acceperunt &c.

Peccauimus domino &c.

Hic uide multa. Primū. Accepta sententia condemna=

tionis & territi in conscientijs suis, ad opera confuge=

unt, uolentes satisfacere pro peccatis. Hic usq; adeo nī

hil omittunt ut etiam animas parati sint amittere, sed

impieitas est, cum q; sine uerbo dei faciunt isto tempore

tū q; etiā contra uerbū prohibens. Nemo hic precatur

misericordiā de contempto uerbo. Vbi nūc sunt liberi

arbitrij assertores? Secundū. Victoria non datur sine

deo, utcūq; hoc gentes nō agnoscant. Nō enim, inquit,

sum uobiscum. Tertiū. Vide adhuc misericiā dei in

media ira. Dominus cum eis non erat ut uincerent &

tamen cū eis erat ne perirent. Alioqui ad quid ista ad=

monitio? Quartum. Male cedit sine uerbo dei deum

uelle placare aut honorare, maior uero est impieitas si

hoc facias cōtra dei uerbū. Vides omnia selecta nostra

opera nihil esse & deum aduersari quicquid sine eius

tentamus uerbo, ut frangat uolūtatem & arbitriū no=

strum. Quintū. Pœnitentiam hic uides impiorū. Pium

CAPVT SECUNDVM.

ii

coruno cordis desiderio, quæ est oratio corā deo, ueniam consecutū fuisset, Hi ne plorantes quidē audiuntur, adeo non respicit opera deus ubi est infidele cor. Hæc enim est pœnitentia īmiorum, dolere angustiam quam sentiunt & damnū, nō patris contemptum & blasphemiam, id quod est sua querere non quæ dei sunt. Ea erat & pœnitentia Esau, Heb. 12. Vbi ergo sunt qui docent formare contritionem?